



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí

DATA BASE: SINAPI Set/21

Serviço: Contratação de Empresa Especializada em Serviços Elétricos para Instalação e Remoção do Natal de Luz

BDI: 34,53%

Encargos Sociais sobre preços de mão de obra:
(49,11%) Mês 86,74%(Hora)

LOCAL: Guaçuí - ES

ITEM	REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL ANUAL
	ORGÃO	CÓDIGO					
01							
SERVIÇO 1							
01.01	COMP.	01	CAMINHÃO COM CESTO AÉREO	h	96,00	265,02	25.441,92
01.02	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	192,00	31,04	5.959,68
01.03	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	96,00	23,99	2.303,04
01.04	SINAPI	88286	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	96,00	33,13	3.180,48
SUBTOTAL							36.885,12
Valor Total							R\$ 36.885,12
TRINTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E DOZE CENTAVOS							

PAULO VICTOR TEIXEIRA DEASCÂNIO
Secretário de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos - Interino
Engenheiro Civil - CREA ES 050212/D

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

Obra: Contratação de Empresa Especializada em Serviços Elétricos para Instalação e Remoção do Nata' -

Local: Guaçuí-ES



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS	VALOR	MESES		Valor Total
			01	02	
1	SERVIÇO 1	R\$ 36.885,12	R\$ 36.885,12	RECEBIMENTO DA OBRA	R\$ 36.885,12
		TOTAL	R\$ 36.885,12	100,00%	100,00%
	Valor das Parcelas	R\$ 36.885,12	R\$ 36.885,12		
	Valor Acumulado	R\$ 36.885,12	R\$ 36.885,12	R\$ 36.885,12	
	Porcentagem Simples		100,00%	100,00%	
	Porcentagem Acumulada		100,00%	100,00%	

Paulo Victor Teixeira Deascânio

PAULO VICTOR TEIXEIRA DEASCÂNIO
 Secretário de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos - Interino
 Engenheiro Civil - CREA ES 050212/D

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - 01


Item 01.01: Caminhão com capacidade mínima para 01 tonelada, equipado com Cesto Aéreo articulado e hidráulico, altura mínima de alcance de 12 metros. (Já incluso combustível e quilometragem livre)

Unidade: h

INSUMO	Und.	Referência	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
TRANSPORTE									
CAMINHÃO COM CESTO AÉREO	H	MERCADO	-	1,0000	1,00	41,87	0,00	197,00	197,00
Sub-Total									197,00

RESUMO:

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)		0,00
Materiais (B)		197,00
Equipamentos(C)		0,00
Produção de Equipe(D)		1,00
Custo Horário Total [(A) + (C)]		0,00
Custo Unitário da Execução [(A) + (C)/(D)] = (E)		0,00
Custo Direto Total [(B) + (E)]		197,00
Bonificação e Despesas Indiretas - BDI	34,53	68,0241
Custo Unitário (Adotado)		265,02


PAULO VICTOR TEIXEIRA DEASCÂNIO
 Secretário de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos - Interino
 Engenheiro Civil - CREA ES 050212/D

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

Cálculo do BDI - Benefícios e Despesas Indiretas

Obra: Reforma da EM Fazenda Alcantilado

Endereço: ES-484, Zona Rural - Guaçuí-ES



1. Metodologia de Verificação

Com Desoneração

2. Dados do Empreendimento

2.1. Tipologia

Edificações

3. Incidências sobre o custo

Administração central	0,00% %
Administração Local	0,00%
Riscos, Seguros e Garantias Contratuais	0,00% %
Custos financeiros	0,00% %
Total (A)	0,00% %

4 – Incidências sobre o preço de venda

Despesas Tributárias	0,00% %
ISS	5,00% %
COFINS	3,00% %
PIS	0,00% %
Lucro	0,00% %
Total (B)	0,00% %

5 – Demonstrativo de cálculo do BDI

$$\text{BDI} = \frac{(1 + (\text{AC} + \text{AL} + \text{RSG} + \text{CF} + \text{L}))}{(1 - \text{I})} - 1 = 0,00\%$$

Onde:

AC: taxa de administração central;

AL: Administração Local;

RSG: taxa de riscos, Seguros e Garantias;

CF: Custos Financeiros;

L: taxa de lucro/remuneração;

I: taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, ISS).